
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 75 del 19 ottobre 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Adesione al progetto dell’APS TUedIO “Diamo spazio alle parole” in 
risposta all’Avviso pubblico regionale “Iniziative in favore di Comuni, di 
Circoscrizioni di decentramento comunale (Municipi di Roma Capitale) e di Reti 
di Comuni del Lazio, per progetti di prevenzione e contrasto dalla violenza di 
genere, empowerment delle donne e promozione delle pari opportunità”. Presa 
d’atto 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di ottobre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 1088/A del 6.09.2022 con la quale 
Marina Checchi, presidente dell’APS TUedIO di Albano Laziale, richiede al 
Consorzio l’adesione al proprio progetto “Diamo spazio alle parole” in risposta 
all’Avviso pubblico regionale “Iniziative in favore di Comuni, di Circoscrizioni di 
decentramento comunale (Municipi di Roma Capitale) e di Reti di Comuni del 
Lazio, per progetti di prevenzione e contrasto dalla violenza di genere, 
empowerment delle donne e promozione delle pari opportunità”; 
 
VISTO l’Avviso pubblico regionale “Iniziative in favore di Comuni, di Circoscrizioni 
di decentramento comunale (Municipi di Roma Capitale) e di Reti di Comuni del 
Lazio, per progetti di prevenzione e contrasto dalla violenza di genere, 
empowerment delle donne e promozione delle pari opportunità” bandito con 
Determinazione del Direttore Generale n. G09826 del 25.07.2022 su proposta 
della Dirigente dell’Area Pari Opportunità rivolto ai Comuni, alle Circoscrizioni di 
decentramento comunale (Municipi di Roma Capitale) e alle Reti di Comuni del 
Lazio, in collaborazione con enti del Terzo settore aventi comprovata esperienza 
in materia di contrasto alla violenza di genere e alla promozione delle pari 
opportunità e in partenariato con scuole, enti museali, biblioteche, luoghi della 
cultura; 



 

 

 
CONSIDERATO che “Diamo spazio alle parole”, progettato e organizzato dall’APS 
TUedIO, è un progetto didattico per le scuole che intende far conoscere e 
utilizzare il linguaggio in modo rappresentativo delle differenze, per aprire la 
strada al riconoscimento delle donne e dei soggetti spesso invisibilizzati e al 
rispetto fra gli esseri umani, nella convinzione che il contrasto alla violenza di 
genere passi anche attraverso questi fondamentali cambiamenti culturali; 
 
CONSIDERATO altresì che il progetto vede già il patrocinio dell’assessorato alle 
Pari Opportunità della Città di Albano Laziale;  
 
VALUTATA la valenza socio-culturale dell’iniziativa, che prevede un percorso di 
formazione riflessiva e attiva riservato in un primo momento a dirigenti e docenti 
e in un secondo momento alle classi quarte della scuola primaria e a quelle della 
scuola secondaria di primo grado che ne saranno interessate; 
 
DATO ATTO che nel periodo successivo alla richiesta di patrocinio il C.d.A. del 
Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque 
unanimemente accordato e comunicato per le vie brevi all’Associazione; 
 
RITENUTO quindi di prendere atto dell’avvenuta adesione al progetto dell’APS 
TUedIO “Diamo spazio alle parole” presentato dalla Città di Albano Laziale con 
l’APS TUedIO, e di impegnarsi, come richiesto, a perseguire lo svolgimento delle 
attività previste dallo stesso progetto, aderendo alla rete, mettendo a disposizione 
le proprie competenze e strutture e partecipando attivamente alla 
“disseminazione” del progetto; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto dell’adesione al progetto dell’APS TUedIO “Diamo spazio alle 
parole” in risposta all’Avviso pubblico regionale “Iniziative in favore di Comuni, di 
Circoscrizioni di decentramento comunale (Municipi di Roma Capitale) e di Reti 
di Comuni del Lazio, per progetti di prevenzione e contrasto dalla violenza di 
genere, empowerment delle donne e promozione delle pari opportunità”. 

 

 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Adesione al progetto dell’APS TUedIO “Diamo spazio alle parole” in 
risposta all’Avviso pubblico regionale “Iniziative in favore di Comuni, di 
Circoscrizioni di decentramento comunale (Municipi di Roma Capitale) e di Reti 
di Comuni del Lazio, per progetti di prevenzione e contrasto dalla violenza di 
genere, empowerment delle donne e promozione delle pari opportunità”. Presa 
d’atto 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 19.10.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 75 del 19.10.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                       F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 25.10.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 19.10.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 19.10.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-10-25T09:29:25+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-10-25T09:46:21+0000
	TORTORICI GIACOMO




